
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 29.februārī, plkst.9.30        Nr.5 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja:  
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
Rita Emsiņa 
Aigars Gāliņš 
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Vaironds Bitenieks – attaisnotā prombūtnē 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koku nozāģēšanu Airītes ielā 10B, Liepājā  
2. Par koka nozāģēšanu Baidzeles ielā 5, Liepājā 
3. Par koku nozāģēšanu Pupu ielā 5/9, Liepājā 
4. Par koka nozāģēšanu Kungu ielā 40/42, Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Rīgas ielā 31, Liepājā 
6. Par koka nozāģēšanu Namdaru ielā 1, Liepājā 
7. Par koku nozāģēšanu Studentu rotas ielas sarkanajās līnijās un Studentu rotas ielā 16, 

Liepājā 
8. Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 31, Liepājā 
9. Par koka nozāģēšanu Peldu ielā 5, Liepājā  
10 Par koku nozāģēšanu Brīvības ielā 180, Liepājā 
11. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Kungu ielā 4, Liepājā 
12. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 5/9, Liepājā 
13. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
14. Par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā 
15. Par koku nozāģēšanu Grīzupes ielā 53, Cukura ielā 26B un Zvejnieku alejā 11A, Liepājā 

 
 

1. 
 

Par koku nozāģēšanu Airītes ielā 10B, Liepājā 
Adresāts: SIA “Skandlink”, reģ.Nr.42103075622, Baznīcas iela 18 – 11, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 

 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 15.februārī saņemts SIA “Skandlink” iesniegums 
(reģ.Nr.39/2.2.22.1.), kurā informē, ka zemes gabalā plānots būvēt dzīvojamās 
mājas jaunbūvi. 
   Iesniegumā pievienots ģenerālplāns, kurā norādīti nocērtamie koki. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka nozāģēšanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,15 m. Koks ir izteikti slīps, vainagā kalstoši zari. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

   Nr.2 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,48 m. Koks ir nedaudz slīps, vainagā kalstoši zari. 
   Nr.3 – trauslais vītols, pie sakņu kakla dalās divās asīs, ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,34 m un 1,18 m. Kokam vainagā 
kalstoši zari. 
   Nr.4 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,66 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.5 – trauslais vītols, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,60 m un 0,90 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.6 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,20 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.7 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,90 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.8 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,11 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.9 – trauslais vītols, dalās trīs asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,58 m, 1,67 m un 1,90 m. Kokam vainagā kalstoši zari. 
   Nr.10 – trauslais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,13 m. Stumbrā dobums ar trupes pazīmēm, uz stumbra sēņu augļķermenis, 
koks daļēji zaudējis dzīvotspēju un atzīstams par bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena vītola (Nr.10) 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par deviņu vītolu nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 
725,18 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(115 + 148 + 134 + 118 + 66 + 60 + 90 + 120 + 90 + 211 + 158 + 167 + 190)  : 
3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 0,5 = 725,18 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts noteic, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā 
būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības samaksa 
un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena vītola, kas aug Airītes ielā 10B, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 725,18 EUR apmērā par deviņu vītolu 
nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā dzīvojamās mājas jaunbūvi Airītes ielā 10B, Liepājā. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 



 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
2. 

 
Par koka nozāģēšanu Baidzeles ielā 5, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
 

Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 28.februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.53/2.2.22.1.), kurā lūdz  apsekot sētā augošo zirgkastaņu. Iesniedzēji 
informē, ka vēlas to nocirst, jo tiek bojāti mājas pamati, kā arī koks apdraud 
māju un cilvēkus vētras vai liela vēja laikā. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa 
aptuveni 1,28 m augstumā dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla  1,37 m un 1,29 m. Koks aug tuvu žogam un ēkai, 
tas nenosakāmi sen galotņots, vainagā kaltuši zari, koka saknes bojā ēkas 
pamatus. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu sakarā ar to, ka 
tiek bojāta ēka ir 19,29 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(137 + 129)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 0,5 = 19,29 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Baidzeles ielā 5, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 19,29 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas zirgkastaņas nozāģēšanai, kas aug Baidzeles ielā 5, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 
 



 
3. 

 
Par koku nozāģēšanu Pupu ielā 5/9, Liepājā 

Adresāts: SIA “KB RENT”, reģ.Nr.52103058821, Ezermalas iela 3E, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

 
 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 19.februārī saņemts SIA “KB RENT” 
iesniegums (reģ.Nr.43/2.2.22.1.), kurā informē, ka, pamatojieties uz plānoto 
projekta dokumentācijas izstrādi, daudzdzīvokļu mājas būvniecību Pupu  
ielā 5/9, Liepājā, tiek lūgts izsniegt atļauju astoņu koku nociršanai, jo plānotajā 
būvniecības procesā tie traucē. Koka numurs atbilst numuram plānā. Nr.1 līdz 
7 koki – zirgkastaņas, un Nr.8 ozols. 
   Iesniegumam pievienots zemes gabala plāns. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir: 
   Nr.1 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,91 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,39 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,49  m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.4 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,33 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,14 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.6 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,16 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.7 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,38 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.8 – ozols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,20 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. 
Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par septiņu zirgkastaņu un viena ozola nozāģēšanu 
sakarā ar būvniecību ir 2175,09 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(90 + 139 + 149 + 133 + 114 + 116 + 138 + 120)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 
2 x 0,8 x 1 = 2175,09 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts noteic, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   Iesaku projektā paredzēt jaunus apstādījumus. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt septiņu zirgkastaņu un viena ozola, kas aug 
Pupu ielā 5/9, Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 2175,09 EUR apmērā par septiņu 
zirgkastaņu un viena ozola nociršanu. Zaudējumu atlīdzība 
iemaksājama Liepājas Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā 
(AS SEB banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 



 
izdota sakarā daudzdzīvokļu mājas būvniecību Pupu  ielā 5/9, Liepājā. 
Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā 
ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

4. 
 

Par koka nozāģēšanu Kungu ielā 40/42, Liepājā  
Adresāts: SIA “Latvia Portfolio”, Republikas laukumā 3 – 124, Rīgā, LV-1010 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

 
 
 

 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 16.februārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.42/2.2.22.1.), kurā informē, ka ir saņemta sūdzība 
par to, ka autobusiem, apstājoties pieturā Kungu ielā, Liepājā, koku zari bojā 
virsbūvi. Veicot zaru apzāģēšanu, ticis konstatēts, ka viena no pie ēkas Kungu 
ielā 40/42 augošajām zirgkastaņām ir zaudējusi dzīvotspēju. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa 
aptuveni 1 m augstumā dalās trīs asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā 1,01 m, 0,93 m un 0,94 m. Kokam pie sakņu kakla trupe, atlekusi 
miza. Koks atzīstams par bīstamu.  
   Pēc Komisijas rīcībā esošās topogrāfiskās informācijas secināms, ka bojātā 
zirgkastaņa aug zemesgabalā Kungu ielā 40/42, Liepājā, kuras īpašnieks ir 
SIA “Latvia Portfolio”. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Kungu ielā 40/42, 
Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt zemes gabala īpašnieku par nepieciešamību iesniegt 
Komisijā iesniegumu koka ciršanas atļaujas saņemšanai. 
   3. Informēt Liepājas Komunālo pārvaldi par Komisijas pieņemto lēmumu.  

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Rīgas ielā 31, Liepājā  

Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rīgas ielā 31, Liepājā,  
dzīvokļu īpašnieku kopība 

SIA “Labi nami”, reģ.Nr.42103083920, Krišjāņa Barona iela 8 - 1N, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 

 
Aigars Gāliņš: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 26.februārī saņemts SIA “Labi nami” iesniegums 
(reģ.Nr.49/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt: koku ciršanas atļauju pīlādzim un 
nokaltušam kokam, kas aug mājas pagalmā. 
   Iesniegumam pievienots daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku parakstīts iesniegums.  
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais pīlādzis ir ar 



 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,70 m. Koks zaudējis 
dzīvotspēju. 
   Iesniegumā minētā nokaltušā koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk -  Noteikumi Nr.309) 
5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts 
cirst kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem.  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena dzīvotspēju 
zaudējuša pīlādža nociršanu netiek aprēķināta 

  
Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju dzīvotspēju zaudējuša pīlādža, kas aug Rīgas ielā 31, 
Liepājā, nozāģēšanai.  

 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Namdaru ielā 1, Liepājā  

Adresāts:  [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 27.februārī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.51/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt atļauju koka, kas aug iekšējā 
teritorijā (sētā), nozāģēšanai. Koks ir sasvēries slīpi - aug uz sētas un ielas 
pusi. Uz zariem ir parādījušās plaisas un tas ir potenciāli bīstams. 
   Iesniegumā minētais koks ir zirgkastaņa ar stumbra apkārtmēru 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,78 m. Koks labā stāvoklī, aug tuvu žogam, 
izcilājis žoga pamatus, stumbrs nedaudz novirzījies no vertikālās ass. 
Plaisas redzamas tikai koka mizā, tās ir virspusējas. Koks nav atzīstams 
par bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu ir 258,11 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
178  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1 x 2 x 0,8 x 1 = 258,11 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Namdaru 
ielā 1, Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 258,11 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB 
banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas zirgkastaņas nozāģēšanai, kas aug Namdaru ielā 1, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 



 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 

un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 

Liepājā).  
 

7. 
 

Par koku nozāģēšanu Studentu rotas ielas sarkanajās līnijās un  
Studentu rotas ielā 16, Liepājā  

Adresāts: Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, 
Ernestīnes iela 34, Rīga, LV-1083; 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva:    - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 19.februārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.44/2.2.22.1.), kurā informē, ka tiek plānots uzsākt 
ietves izbūvi Studentu rotas ielā, Liepājā. Uz robežas ar zemesgabalu Studentu 
rotas ielā 16, Liepājā, atrodas četras potenciāli bīstamas papeles. Kokiem ir 
iztrupējuši stumbri, nokaltuši un ar zaru vēzi inficēti zari.  
   Liepai, kas aug Studentu rotas ielā pie krustojuma ar Cēsu rotas ielu, Liepājā, ir 
konstatēta sakņu kakla zonā trupe, ko izraisījusi Ustulina deusta, liepa ir potenciāli 
bīstama. 
   Tiek lūgts izskatīt jautājumu par četru papeļu un vienas Holandes liepas, kas 
aug Studentu rotas ielā, likvidēšanu. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās topogrāfiskās informācijas iesniegumā minētās 
četras papeles aug zemesgabalā Studentu rotas ielā 16, Liepājā. Iesniedzējs nav 
zemesgabala Studentu rotas ielā 16, Liepājā, īpašnieks. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumu Nr.309) 12.punktu un 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.punktu, 
lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu 
iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Holandes liepa, kas aug Studentu rotas ielas sarkanajās līnijās, ir ar stumbra 
apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,75 m. Koks nenosakāmi sen 
galotņots, pie sakņu kakla trupe. Koks atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu 
par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt 
atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo noteikumu 
13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja 
koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts 
vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu 
apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai 
ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, 
kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas liepas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 



 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 

   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas Holandes liepas 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju četru papeļu, kas aug Studentu rotas ielā 16, 
Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt zemesgabala Studentu rotas ielā 16, Liepājā, īpašnieku par 
nepieciešamību iesniegt Komisijā iesniegumu koka ciršanas atļaujas 
saņemšanai. 
   3. Izsniegt Liepājas Komunālajai pārvaldei atļauju vienas Holandes 
liepas, kas aug Studentu rotas ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
  

8. 
 

Par koka nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 31, Liepājā  
Adresāts:  [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 27.februārī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr.50/2.2.22.1.), kurā 
lūdz izsniegt koka nociršanas atļauju.  
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā koka - ozola 
stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla ir 1,46 m . Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug šaurā, kokam 
nepiemērotā vietā, tuvu palīgēkai, to bojājot. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par viena ozola nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek 
bojāta ēka ir 21,17 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
146  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1= 21,17 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena ozola, kas aug Pulkveža Brieža ielā 31, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 21,17 EUR apmērā par viena ozola 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3 .Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju viena ozola nozāģēšanai, kas aug Pulkveža Brieža ielā 31, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 



 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

9. 
 

Par koka nozāģēšanu Peldu ielā 5, Liepājā 
Adresāts: Liepājas Centrālā administrācija, reģ.Nr.90000063185,  

Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 16.februārī saņemts Liepājas Centrālās 
administrācijas iesniegums (reģ.Nr.41/2.2.22.1.), kurā lūdz apsekot, izvērtēt 
un izsniegt koku ciršanas atļauju bojātajam kokam (bojāta sakņu sistēma - 
stumbra trupes pazīmes) Peldu ielā 5, Liepājā, piegulošajā autostāvvietā. 
Koks rada apdraudējumu autostāvvietā novietotiem transportlīdzekļiem un 
gājējiem. 
   - Iesniegumā minētā koka - parastās liepas stumbra apkārtmēr 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla ir 1,87 m. Kokam pie sakņu kakla redzami plaši 
trupes bojājumi. Koks atzīstams par potenciāli bīstamu.  
   - Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar 
Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas parastās liepas, kas aug Peldu 
ielā 5, Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei 
ar lūgumu sniegt atzinumu par vienas parastās liepas, kas aug Peldu 
ielā 5, Liepājā, nociršanu. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
10. 

 
Par koku nozāģēšanu Brīvības ielā 180, Liepājā  

Adresāts:  SIA “Archery Liepāja”, reģ.Nr.42103074769, Zāļu iela 16 – 3, Liepāja, LV-3401 
Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde, Peldu iela 5, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 27.februārī saņemts SIA “Archery Liepāja” 
iesniegums (reģ.Nr.52/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju attīrīt Austrumu fortus 
(Brīvības ielā 180, Liepājā) no bīstamiem, vēja noliektiem kokiem, kā arī 
tiek lūgta atļauja koku biezokņu attīrīšanai, kuri padara daļu teritorijas pilnīgi 
neizstaigājamu. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas iesniedzējs nav zemesgabala 

 



 
īpašnieks, iesniegumam nav pievienots zemes nomas līgums vai 
saskaņojums ar zemesgabala īpašnieku par plānotajām darbībām 
zemesgabalā. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
12.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku 
ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs.   
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 5.1.un 5.2.apakšpunktu bez pašvaldības 
atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst augļu kokus un kokus, kuru 
celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem.  
   Noteikumu Nr.309 5.5.apakšpunkts noteic, ka izņemot 4.11.apakšpunktā 
minēto gadījumu, bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža 
atļauts cirst kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, 
dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas 
fotofiksācija un informēta pašvaldība. 
   Noteikumu Nr.309 6. punkts noteic, ka  minētajā gadījumā nocērtamo 
koku fotografē vismaz no trijiem skatu punktiem tā, lai būtu skaidri 
redzamas drošību ietekmējošās koka daļas (paceltas saknes, sašķelts, 
aizlūzis vai nolūzis stumbrs). Vismaz piecas darbdienas pēc koka 
nociršanas nav pieļaujama koka celma un, vēlams, arī stumbra daļu 
aizvākšana, lai pašvaldība varētu pārbaudīt koka bīstamības pamatotību. 
   Ņemot vērā iepriekšminēto, bez pašvaldības atļaujas, saskaņojot ar 
zemesgabala īpašnieku, drīkst zāģēt kokus ar celma caurmēru mazāku par 
20 cm, augļu kokus un avārijas stāvoklī esošus kokus – lauzti stumbri, 
pacelta sakņu sistēma utml, pirms nozāģēšanas veicot fotofiksāciju un 
informējot pašvaldību. 
   Informējam, ka Liepājas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 
(turpmāk – TIAN) zemes gabala Brīvības ielā 180, Liepājā, noteiktā 
izmantošana ir Liepājas cietokšņa fortifikācijas būvju teritorija (F), TIAN 
371.punkts noteic, ka fortu teritorija ir publiski pieejama, paredzēta 
tūrismam un rekreācijai.  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku 
ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību 
un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā 
un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves 
vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo 
pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā 
lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja koku 
ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā 
valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. 
   Iesaku teritorijas sakārtošanu sākt ar augļu koku, krūmu, koku, kuru 
celmu caurmērs ir mazāks par 20 cm, izzāģēšanu un lauzto, nogāzto koku 
novākšanu, pirms darbu veikšanas tos saskaņojot ar zemesgabala 
īpašnieku. 
   Atsevišķu koku stāvokļa novērtēšanai piesaistīt arboristu un 
nepieciešamības gadījumā atkārtoti vērsties Komisijā ar iesniegumu par 
konkrētu koku ciršanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
 
  

   Atteikt izsniegt atļauju koku, kas aug Brīvības ielā 180, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 



 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 

un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 

Liepājā). 

  
11. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Kungu ielā 4, Liepājā  

Adresāts:  [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 1.februārī tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.26/2.2.22.1.), kurā lūdza izsniegt atļauju zirgkastaņas, kas aug 
Kungu ielā 4, nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētās 
zirgkastaņas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,80 m. Koks aug tuvu Kungu ielā 6 esošai palīgēkai, to bojājot.  
   2023.gada 26.oktobrī saņemts iesniegums no palīgēkas īpašnieka ar 
lūgumu izsniegt atļauju koka nozāģēšanai. Apskatot situāciju dabā, tika 
konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa dalās divās asīs, viena no 
asīm uzgūlusies ēkai Kungu ielā 6, ir bojāts ēkas jumts un siena, ēkas 
iekšpusē, koka stumbra atrašanās vietā redzamas plaisas sienas apdarē. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus 
meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja 
ciršanai paredzētās zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 19.februārī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.45/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža 
augoša koka – vienas parastās zirgkastaņas Aesculus hippocastanum  
nociršana nekustamajā īpašumā Kungu ielā 4, Liepājā, nav pretrunā ar 
dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā 
ar Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 13.februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.37/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas 
zirgkastaņas nociršana, kas aug Kungu ielā 4, Liepājā, zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 1700 033 0130, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu sakarā ar to, 
ka tiek bojāta ēka ir 101,50 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
280  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 2 x 1 = 101,50 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Kungu ielā 4, 
Liepājā, nozāģēšanu. 



 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 101,50 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB 
banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas zirgkastaņas nozāģēšanai, kas aug Kungu ielā 4, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 

un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 

Liepājā). 

 
12. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 5/9, Liepājā 

Adresāts: SIA “10Kcloud”, reģ.Nr.40203297422, Ģertrūdes ielā 20 - 6A, Rīga, LV-1011 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 23.janvārī tika saņemts SIA “10Kcloud” 
iesniegums (reģ.Nr.19/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju nozāģēt četrus kokus, 
kas atrodas "Linoleja Rūpnīca" iekšējā teritorijā un bojā ēku pamatus un 
jumtus. Papeles atrodas tuvu kultūras pieminekļiem, Paula Maksa Berči 
projektētai rūpnīcas direktora ēkai. Celtniecības remontu darbu laikā tika 
konstatēts, ka tie ir bīstami, jo ar zariem bojā ēku pārkares, bet ar saknēm 
pamatus. Vienai papelei stumbrā ir trupe. Apskatot situāciju dabā, tika 
konstatēts, ka: 
   Nr.1 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
3,04 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,07 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā 
atsevišķi kaltuši zari. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,35 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā 
atsevišķi kaltuši zari. 
   Nr.4 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,50 m. Stumbrā plaša plaisa ar trupes pazīmēm. Koks atzīstams par 
bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus 
meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja 
ciršanai paredzētās papeles apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 3 m. 
   Komisijā 2024.gada 19.februārī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.45/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža 
augoša koka – vienas papeles Populus spp. (Nr.1) nociršana nekustamajā 
īpašumā ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 17000200192, Oskara 
Kalpaka ielā 5/9, Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības 
normatīvajiem aktiem. 
   Koki atrodas Valsts aizsargājamā kultūras pieminekļa - bijušās 
Vikander & Larson korķa - linoleja rūpnīcas pārvaldes ēkas ar personāla 
dzīvojamās ēkas un žoga (aizsardzības Nr.9221) aizsargjoslas teritorijā, 
tādēļ saskaņā ar Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā 



 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 20.februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.46/2.2.22.1.), kurā informē, ka četru papeļu 
nociršana, kas aug Oskara Kalpaka ielā 5/9, Liepājā, zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 1700 020 0192, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo 
noteikumu 5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir 
pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas papeles 
(Nr.4) nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par trīs papeļu nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek 
bojātas ēkas, ir 43,27 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(304 + 207 + 235)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 43,27 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Izsniegt atļauju vienas papeles (Nr.4), kas aug Oskara Kalpaka 
ielā 5/9, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Konceptuāli atbalstīt trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3)  kas aug Oskara 
Kalpaka ielā 5/9, Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Noteikt zaudējumu atlīdzību 43,27 EUR apmērā par trīs papeļu 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   4. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   5. Atļauju trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3),  kas aug Oskara Kalpaka 
ielā 5/9, Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 

un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 

Liepājā). 

 
13. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr.40103902811, Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2024.gada 8.janvārī tika saņemts SIA “Evolution 
Road” iesniegums (reģ.Nr.6/2.2.22.1.), kurā informē, ka pēc Liepājas 
Komunālās pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Jāņa Asara 
ielas pārbūve posmā no Ventspils ielas līdz Ābeļu ielai, Liepājā”. Zemes 
vienībā ar kad apz.Nr.1700 012 0934 nepieciešama sešu koku Nr.3, Nr.4, 
Nr.5, Nr.6, Nr.7 un Nr.9 nociršana. Koku nociršana nepieciešama ielas 



 
izbūvei. Tika lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku 
nociršanai. 
   Koku uzskaite tika veikta pamatojoties uz iesniegumam pievienoto koku 
inventarizāciju: 
   Nr.3 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2,32 m. Kokam plats vainags, sausi zari, labā stāvoklī, vērtīgs. 
   Nr.4 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2,02 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā 
stāvoklī, vērtīgs. 
   Nr.5 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,68 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā 
stāvoklī, vērtīgs. 
   Nr.6 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,82 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā 
stāvoklī, vērtīgs. Stumbra lejas daļā mehānisks bojājums. 
   Nr.7 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2,48 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā 
stāvoklī, vērtīgs. 
   Nr.9 - baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,40 m. Lūzuma vietā trupes pazīmes, koks atzīts par bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309)  
13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem 
par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par 
atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, 
ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība 
rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema 
teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā 
objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai 
nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas 
vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai ciema 
teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, 
kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā viena baltā vītola (Nr.9) stāvokli, publiskā apspriešana par šī 
koka nozāģēšanu nebija nepieciešama, savukārt par piecu balto vītolu 
(Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6 un Nr.7) nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana. 
   Pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 4.nodaļu ar 
Komisijas 2024.gada 18.janvāra lēmumu (ierakstīts Komisijas 2024.gada 
18.janvāra sēdes protokolā Nr.2) nolemts no 2024.gada 16.februāra līdz 
2024.gada 25.februārim rīkot publisko apspriešanu par piecu balto vītolu 
(Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6 un Nr.7), kas aug Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka 
viedokli izteikuši deviņi respondenti, no kuriem divi atbalsta koku 
nozāģēšanu, bet septiņi neatbalsta koku nozāģēšanu. 
   Divi respondenti ir izrādījuši interesi par koku ciršanas publisko 
apspriešanu, taču nav izteikuši savu viedokli publiski. 
   Respondenti, kuri atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: ”Vecus vītolus 
jāļauj nocirst, lai būtu iespēja grants seguma ceļu pārbūvēt par normālu ielu 
ar asfaltētu brauktuvi un vismaz vienu labiekārtotu ietvi”; “Zāģē tik nost”. 
   Respondenti, kuri neatbalsta koku nozāģēšanu, norāda: “Es iebilstu pret 
plānoto koku nozāģēšanu. Kā redzams planšetē, koku stāvoklis ir labs. 
Ierosinu ietvi izbūvēt ielas otrajā pusē, kur koku nav. Planšetē nav 
paskaidrots, kāpēc izvēle veidot trotuāru ir tieši tur, kur ir koki. Kā saprotams 
no planšetes, nekādi jauni koku stādījumi nav paredzēti, kas ar laiku 



 
aizvietotu vecos kokus. Arī pret to iebilstu. Fotogrāfijā redzams, ka ielas 
galā ir dzelzceļš, dzīva satiksme, iela ir tuvu ostai, un šajā rajonā kopumā 
cilvēki ļoti cieš no ostas darbības putekļiem, tādēļ jebkuri koki ir ārkārtīgi 
svarīgi šejienes videi. Ja iela jāuzlabo par šādu cenu - pilnīgi sabojājot tās 
pieticīgo zaļo vidi, es vispār atteiktos no klusās ielas ietves, varbūt pat 
atteiktos no asfaltēšanas vispār”; “Kategoriski nepiekrītu zāģēšanai. 
Lūgums, gan pasūtītājam, gan projektētājam nogrieziet pirkstus par 
liepājnieku laika un resursu tērēšanu šāda piedāvājuma izstrādāšanai bez 
iespējas kokus ietvert un pasargāt. kāda būs ainava Jāņa Asara ielas 
posmam starp Ventspils un Ābeļu ielu bez šiem kokiem, lūdzu? Esat 
pastaigājušies pa Veidenbauma ielas posmu pie Pļavu ielas pagrieziena 
Liepājā, piemēram? pa Liepu ielas ietvi, kurai Krimas liepas abās pusēs? 
Lūgums, pieaiciniet arī šim Labie koki arboristus, lai rastu risinājumu, kokus 
nelikvidējot! vai paņemiet lekālu lineāla vietā taču!”; “Neatbalstu koku 
ciršanu, jo koki atrodas ietves daļā un to var uzbūvēt apkārt kokiem, nevis 
nogāžot veselus kokus”;  “Nepiekrītu piecu veselu koku nozāģēšanai. 
Kāpēc ietvi nevarētu izveidot jaunbūvējamās ielas otrā pusē? Platība 
atļautu”; “Šo vietu labi zinu, jo pats dzīvoju Velnciemā. Nevēlos šos kokus 
zāģēt, jo neuzskatu, ka trotuārs ir svarīgāks par to kas ražo mums gaisu. 
Koki jāsaglabā”; “Esmu pret koku izciršanu. Konkrētā ielas posmā gājēju 
plūsma nav liela, standarta ietves platums nav nepieciešams! Var rast citus 
risinājumus, lai saglabātu kokus!”; “Konkrēto koku izciršanu neatbalstu. 
Ietves platums šai posmā būtiski jāsamazina, jo gājēju kustība  šeit ir 
minimāla!”. 
   Koki neatrodas aizsargājamā dabas teritorijā un nav aizsargājamu sugu 
dzīvotne, koku suga plaši izplatīta.  
   Saskaņā ar Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu koki aug Jāņa Asara 
ielas sarkanajās līnijās, kuru primārais uzdevums ir nodrošināt transporta 
funkciju. 
   Atzīstams, ka Jāņa Asara ielā ir maz apstādījumu, sevišķi liela izmēra 
koku, tādējādi vītoli uzskatāmi par ekoloģiski un ainaviski vērtīgiem. 
Komisija piekrīt aptaujā izteiktajam viedoklim ielas ainaviskais veidols 
būtiski zaudē, ja kokus nozāģē. Arborista slēdziena vērtējumā atzīmēts, ka 
koki ir labā stāvoklī. 
   Komisija ir pārbaudījusi un izsvērusi iedzīvotāju iebildumus kopsakarā ar 
pilsētas teritorijas plānojumu, vērtējot koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā.  
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju piecu balto vītolu (Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6 un 
Nr.7), kas aug Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 
un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 
Liepājā).  

 
14. 

 
Par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 28.februārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.55/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt ciršanas atļauju 



 
 

 
 
 

 

kalstoša un potenciāli bīstama ozola, kas aug Jūrmalas parkā pie tirdzniecības 
kioska, kas atrodas pie stadiona ieejas, nozāģēšanai. Kokam (stumbra diametrs 
37 cm) ir iztrupējis stumbrs un bojājums uz sakņu kakla. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena ozola, kas aug Jūrmalas parkā, 
Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinuma 
saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par viena ozola, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, 
nociršanu. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
15. 

 
Par koku nozāģēšanu Grīzupes ielā 53, Cukura ielā 26B un Zvejnieku alejā 11A, Liepājā  
Adresāts: Liepājas valstpilsētas pašvaldības aģentūra Liepājas nodarbinātības projekti, 

Lazaretes ielā 7, Liepājā, LV-3414 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

 
 
 

 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 28.februārī saņemts Liepājas valstpilsētas 
pašvaldības aģentūras Liepājas nodarbinātības projekti iesniegums 
(reģ.Nr.54/2.2.22.1.), kurā informē par nokaltušiem kokiem pašvaldības 
teritorijās.  
   Šajās adreses nepieciešams nozāģēt kokus: 
   - Grīzupes iela 53 – divi bērzi, kokiem trupe saknes kaklā, trīs blīgznas, kokiem 
trupe koka lejasdaļā un bīstami noliecies, un viena nokaltusi apse; 
   - Cukura iela 26B – viens nokaltis bērzs; 
   - Zvejnieku aleja 11A - viena papele, kas ir nokaltusi ar nolauztu galotni. 
   Koks Zvejnieku alejā 11A, Liepājā, teritorijas dienvidu pusē, atrodas Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” 
(aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā tādēļ saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
(turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 



 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā trīs bērzu, trīs blīgznu un vienas apses stāvokli, publiskā 
apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 

   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par trīs bērzu, trīs blīgznu un 
vienas apses nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas papeles, kas aug Zvejnieku 
alejā 11A, Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par vienas papeles, kas aug Zvejnieku alejā 11A, 
Liepājā, nociršanu. 
   3. Izsniegt atļauju divu bērzu, trīs blīgznu un vienas apses, kas aug 
Grīzupes ielā 5, Liepājā, un viena bērza, kas aug Cukura ielā 26B, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
 

Sēde slēgta 2024.gada 29.februārī pulksten 11.30 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                           Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


